020 Eustat

EUSKAL ESTATISTIKA ERAKUNDEA
INSTITUTO VASCO DE ESTADISTICA Nota de prensa de 22/07/2009

ENCUESTA DE ESTABLECIMIENTOS TURISTICOS RECEPTORES (EETR) JUNIO DE 2009

Disminuyen un 4% las entradas de viajeros en el
mes de junio de 2009

Las pernoctaciones del mes de junio han registrado un descenso del 2%

En los establecimientos hoteleros de la C.A. de Euskadi se han registrado 173.675
entradas de viajeros en junio de 2009, 8.000 entradas menos que en el mismo mes del
afo anterior, lo que supone un descenso del 4%, segun datos elaborados por Eustat.
Las entradas de viajeros han disminuido un 13% en Alava y un 5% en Bizkaia, con
respecto al mismo mes del afio anterior, mientras que Gipuzkoa practicamente repite
los datos del mes de junio del afio anterior.

Las entradas de viajeros estatales han experimentado una variacién negativa del 1% vy
el nimero de viajeros extranjeros retrocede un 11% con respecto al mismo mes del
afio anterior. Los viajeros estatales retroceden en Alava (-9%) y en Gipuzkoa (-2%),
mientras que en Bizkaia mejoran un 2%. Los viajeros extranjeros aumentan en
Gipuzkoa un 4% y disminuyen en Alava un 24% y en Bizkaia un 19%.

Entre los viajeros estatales se registra un aumento de los provenientes de Andalucia,
Castilla-La Mancha, Castilla y Ledn, Navarra y Galicia, principalmente y descienden
los provenientes de Catalufia, Madrid y Cantabria, entre otros. Entre los extranjeros,
suben los provenientes de |beroamérica, Holanda, Bélgica y Reino Unido,
principalmente, y descienden los provenientes de Alemania, Francia y Portugal, entre
otros.

Las pernoctaciones registradas en junio de 2009 ascienden a 322.983, lo que
representa un descenso del 2% sobre las del mes de junio del afio anterior, es decir,
5.600 pernoctaciones menos. Las pernoctaciones han tenido una evolucion interanual
negativa en Alava, donde disminuyen un 7% y en Bizkaia donde bajan un 3%, pero en
Gipuzkoa se incrementan un 2%.

La duracion de la estancia media asciende en los tres territorios, pasando de 1,81 dias
de junio del afio anterior a 1,86 de este pasado mes de junio, para el conjunto de la
C.A. de Euskadi. En Alava y Bizkaia, con subidas del 7% y 3% respectivamente, se
sitia en 1,78 dias la estancia media, mientras que en Gipuzkoa, con una subida del
1%, alcanza un ratio de 1,97 dias.

El grado de ocupacién por plazas ha experimentado un descenso del 9%, pasando del
47,06% de junio del afio pasado al 43,05% de este mes de junio. El grado de
ocupacién por habitaciones baja un 7%, afectando ambos grados de ocupacion de
forma negativa a los tres territorios, con descensos de distinta intensidad.

Pagina: 1(3)



Eustat

EUSKAL ESTATISTIKA ERAKUNDEA

INSTITUTO VASCO DE ESTADISTICA EETR JUNIO DE 2009

Agroturismo: Disminuyen las entradas de viajeros (-1%) y las pernoctaciones
(-6%)

Se han registrado en el pasado mes de junio 9.761 entradas de viajeros en los
establecimientos de agroturismo de la C. A. de Euskadi, un 1% menos que en el
mismo mes del afio anterior, aumentando un 7% en Alava, pero descendiendo un 4%
en Bizkaia y un 2% en Gipuzkoa. El descenso experimentado por los visitantes
estatales ha sido del 3% en la C.A. de Euskadi: suben un 5% en Alava, pero
retroceden un 1% en Bizkaia y un 8% en Gipuzkoa. Los extranjeros aumentan su
presencia un 23% en el conjunto de la C.A. de Euskadi.

Las pernoctaciones realizadas en los agroturismos de la C.A. de Euskadi han sido
22.989 en el mes de junio, lo que supone un descenso del 6% respecto al mismo mes
del afio anterior, con tasas de crecimiento interanual positivas en Alava (4%) y Bizkaia
(1%), mientras que en Gipuzkoa descienden un 13%.

La estancia media por viajero ha disminuido en el conjunto de la C.A. de Euskadi
respecto de junio de 2008, pasando de los 2,48 dias de hace un afio a los 2,36 de este
altimo mes de junio.

Tanto el grado de ocupacién por plazas como el grado de ocupacion por habitaciones

han descendido un 14% en la C.A. de Euskadi, debido al impacto negativo de los tres
territorios, aunque con descensos mas acusados en Gipuzkoa.

Pagina: 2(3)



2
&

Eustat

EUSKAL ESTATISTIKA ERAKUNDEA
A

Tabla 1: Resultados mensuales

C. A. DE EUSKADI

Pernoctaciones

Estatales
Extranjeros
Capital
Litoral
Interior

Entrada
de viajeros

Estatales
Extranjeros
Capital
Litoral
Interior

Estancia
media

G. de ocupacion
por plazas

Capital

Litoral

Interior
G. de ocupaciéon
por habitaciones

Capital

Litoral

Interior

Pernoctaciones

Estatales
Extranjeros

Entrada
de viajeros

Estatales
Extranjeros

Estancia
media

G. de ocupaciéon
por plazas

G. de ocupacién
por habitaciones

Fuente: EUSTAT

06
2009

322.983

214.420
108.563
190.952
44.211
87.820

173.675

117.880
55.795
104.618
22.582
46.475

1,86

43,05

46,74
47,42
35,35

54,19

60,74
55,08
43,14

22.989

19.575
3.414

9.761

8.763
998

2,36

20,48

23,33

Para mas informacion:
Euskal Estatistika-Erakundea / Instituto Vasco de Estadistica
C/ Donostia-San Sebastian, 1 01010 Vitoria-Gasteiz
TIf: +34-945-01 75 00 Fax: +34-945-01 75 01 E-mail: eustat@eustat.es
Persona de contacto: Gerardo Pérez Aja
TIf:+34-945-01 75 06 Fax:+34-945-01 75 01

Notas de prensa en Internet: www.eustat.es
Banco de datos: www.eustat.es/bancopx/spanish/indice.asp

%

100

66
34
59
14
27

100

68
32
60
13

100

85
15

100

90
10

06
2008

328.597

211.660
116.937
199.454
39.244
89.899

181.695

119.270
62.425
111.144
19.572
50.979

1,81

47,06

53,02
45,00
38,29

58,34

66,29
51,79
47,83

24.496

20.263
4.233

9.880

9.067
813

2,48

23,81

27,02

%

100

64
36
61
12
27

100

66
34
61
11
28

100

83
17

100
92

A%

-8

06
2009

ALAVA

%

06

0y 0
2008 o A%

06
2009

ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS

44.068

33.483
10.585
28.648

15.420
24.685

19.018
5.667
15.704

8.981
1,79

37,49
37,33

37,79
46,08

49,52

39,20

3.745

3.519
226

1.790

1.679
111

2,09

16,73

18,82

100

76
24
65

35
100

77
23
64

36

100
94

100
94

47.490 100 -7 144.021
34638 73 -3 94.905
12.852 27 -18 49.116
35572 75 -19 90.269
- - - 13404
11918 25 29 40.348
28.357 100 -13 80.486
20939 74 -9 55696
7418 26 -24 24790
20460 72 -23 51.208
- - - 7870
7897 28 14 21.408
1,67 71,79
45,32 17 41,05
52,75 29 4476
- - 3574
31,91 18 36,13
53,63 14 5468
65,37 24 61,17
- - 4349
34,55 13 46,29

AGROTURISMO

3.602 100 4
3.381 94
221 6 2
1.666 100 7
1.600 96 5
66 4 68
2,16 -3
18,25 -8
20,31 -7

Pagina: 3(3)

7.583

6.078
1.505

3.205

2.857
348

2,37

20,55

22,96

BIZKAIA
06
0
& 2008
100 148.260
66 92.267
34 55.993
63 92.696
9 13.257
28 42.307
100 85.093
69 54.339
31 30.754
64 54.003
10 7.230
27 23.860
1,74
45,26
49,84
38,16
39,60
58,08
65,05
46,98
49,81
100 7.491
80 6.299
20 1.192
100 3.356
89 2.894
11 462
2,23
21,83
24,65

%

100

62
38
63

9
29

100

64
36
63

28

100

84
16

100

86
14

A%

-9

-10
-6

-6

-6
-7
-7

7

EETR JUNIO DE 2009

06
2009

134.894

86.032
48.862
72.035
30.807
32.052

68.504

43.166
25.338
37.706
14.712
16.086

1,97

47,87

55,35
55,27
33,41

57,00

66,93
62,73
40,96

11.661

9.978
1.683

4.766

4.227
539

2,45

22,01

25,53

GIPUZKOA
06
0,
% 2008
100 132.847
64 84.755
36 48.092
53 71.186
23 25.987
24 35.674
100 68.245
63 43.992
37 24.253
55 36.681
21 12.342
23 19.222
1,95
49,96
57,97
49,53
39,36
60,62
68,61
54,56
51,87
100 13.403
86 10.583
14 2.820
100  4.858
89  4.573
11 285
2,76
27,44
31,52

%

100

64
36
54
20
27

100

64
36
54
18
28

100

79
21

100
94

A%

19
-10

-2

19
-16

-4

-5
12
-15


mailto:%20eustat@eustat.es
http://www.eustat.es/
http://www.eustat.es/bancopx/spanish/indice.asp

