

**ENCUESTA DE ESTABLECIMIENTOS TURÍSTICOS RECEPTORES (EETR) JUNIO DE 2009**

## **Disminuyen un 4% las entradas de viajeros en el mes de junio de 2009**

***Las pernoctaciones del mes de junio han registrado un descenso del 2%***

En los establecimientos hoteleros de la C.A. de Euskadi se han registrado 173.675 entradas de viajeros en junio de 2009, 8.000 entradas menos que en el mismo mes del año anterior, lo que supone un descenso del 4%, según datos elaborados por Eustat. Las entradas de viajeros han disminuido un 13% en Álava y un 5% en Bizkaia, con respecto al mismo mes del año anterior, mientras que Gipuzkoa prácticamente repite los datos del mes de junio del año anterior.

Las entradas de viajeros estatales han experimentado una variación negativa del 1% y el número de viajeros extranjeros retrocede un 11% con respecto al mismo mes del año anterior. Los viajeros estatales retroceden en Álava (-9%) y en Gipuzkoa (-2%), mientras que en Bizkaia mejoran un 2%. Los viajeros extranjeros aumentan en Gipuzkoa un 4% y disminuyen en Álava un 24% y en Bizkaia un 19%.

Entre los viajeros estatales se registra un aumento de los provenientes de Andalucía, Castilla-La Mancha, Castilla y León, Navarra y Galicia, principalmente y descienden los provenientes de Cataluña, Madrid y Cantabria, entre otros. Entre los extranjeros, suben los provenientes de Iberoamérica, Holanda, Bélgica y Reino Unido, principalmente, y descienden los provenientes de Alemania, Francia y Portugal, entre otros.

Las pernoctaciones registradas en junio de 2009 ascienden a 322.983, lo que representa un descenso del 2% sobre las del mes de junio del año anterior, es decir, 5.600 pernoctaciones menos. Las pernoctaciones han tenido una evolución interanual negativa en Álava, donde disminuyen un 7% y en Bizkaia donde bajan un 3%, pero en Gipuzkoa se incrementan un 2%.

La duración de la estancia media asciende en los tres territorios, pasando de 1,81 días de junio del año anterior a 1,86 de este pasado mes de junio, para el conjunto de la C.A. de Euskadi. En Álava y Bizkaia, con subidas del 7% y 3% respectivamente, se sitúa en 1,78 días la estancia media, mientras que en Gipuzkoa, con una subida del 1%, alcanza un ratio de 1,97 días.

El grado de ocupación por plazas ha experimentado un descenso del 9%, pasando del 47,06% de junio del año pasado al 43,05% de este mes de junio. El grado de ocupación por habitaciones baja un 7%, afectando ambos grados de ocupación de forma negativa a los tres territorios, con descensos de distinta intensidad.

### **Agroturismo: Disminuyen las entradas de viajeros (-1%) y las pernoctaciones (-6%)**

Se han registrado en el pasado mes de junio 9.761 entradas de viajeros en los establecimientos de agroturismo de la C. A. de Euskadi, un 1% menos que en el mismo mes del año anterior, aumentando un 7% en Álava, pero descendiendo un 4% en Bizkaia y un 2% en Gipuzkoa. El descenso experimentado por los visitantes estatales ha sido del 3% en la C.A. de Euskadi: suben un 5% en Álava, pero retroceden un 1% en Bizkaia y un 8% en Gipuzkoa. Los extranjeros aumentan su presencia un 23% en el conjunto de la C.A. de Euskadi.

Las pernoctaciones realizadas en los agroturismos de la C.A. de Euskadi han sido 22.989 en el mes de junio, lo que supone un descenso del 6% respecto al mismo mes del año anterior, con tasas de crecimiento interanual positivas en Álava (4%) y Bizkaia (1%), mientras que en Gipuzkoa descienden un 13%.

La estancia media por viajero ha disminuido en el conjunto de la C.A. de Euskadi respecto de junio de 2008, pasando de los 2,48 días de hace un año a los 2,36 de este último mes de junio.

Tanto el grado de ocupación por plazas como el grado de ocupación por habitaciones han descendido un 14% en la C.A. de Euskadi, debido al impacto negativo de los tres territorios, aunque con descensos más acusados en Gipuzkoa.

**Tabla 1: Resultados mensuales**

	C. A. DE EUSKADI					ALAVA					BIZKAIA					GIPUZKOA				
	06 2009	%	06 2008	%	Δ %	06 2009	%	06 2008	%	Δ %	06 2009	%	06 2008	%	Δ %	06 2009	%	06 2008	%	Δ %
<b>ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS</b>																				
<b>Pernoctaciones</b>	322.983	100	328.597	100	-2	44.068	100	47.490	100	-7	144.021	100	148.260	100	-3	134.894	100	132.847	100	2
Estatales	214.420	66	211.660	64	1	33.483	76	34.638	73	-3	94.905	66	92.267	62	3	86.032	64	84.755	64	2
Extranjeros	108.563	34	116.937	36	-7	10.585	24	12.852	27	-18	49.116	34	55.993	38	-12	48.862	36	48.092	36	2
Capital	190.952	59	199.454	61	-4	28.648	65	35.572	75	-19	90.269	63	92.696	63	-3	72.035	53	71.186	54	1
Litoral	44.211	14	39.244	12	13	-	-	-	-	-	13.404	9	13.257	9	1	30.807	23	25.987	20	19
Interior	87.820	27	89.899	27	-2	15.420	35	11.918	25	29	40.348	28	42.307	29	-5	32.052	24	35.674	27	-10
<b>Entrada de viajeros</b>	173.675	100	181.695	100	-4	24.685	100	28.357	100	-13	80.486	100	85.093	100	-5	68.504	100	68.245	100	0
Estatales	117.880	68	119.270	66	-1	19.018	77	20.939	74	-9	55.696	69	54.339	64	2	43.166	63	43.992	64	-2
Extranjeros	55.795	32	62.425	34	-11	5.667	23	7.418	26	-24	24.790	31	30.754	36	-19	25.338	37	24.253	36	4
Capital	104.618	60	111.144	61	-6	15.704	64	20.460	72	-23	51.208	64	54.003	63	-5	37.706	55	36.681	54	3
Litoral	22.582	13	19.572	11	15	-	-	-	-	-	7.870	10	7.230	8	9	14.712	21	12.342	18	19
Interior	46.475	27	50.979	28	-9	8.981	36	7.897	28	14	21.408	27	23.860	28	-10	16.086	23	19.222	28	-16
<b>Estancia media</b>	1,86		1,81		3	1,79		1,67		7	1,79		1,74		3	1,97		1,95		1
<b>G. de ocupación por plazas</b>	43,05		47,06		-9	37,49		45,32		-17	41,05		45,26		-9	47,87		49,96		-4
Capital	46,74		53,02		-12	37,33		52,75		-29	44,76		49,84		-10	55,35		57,97		-5
Litoral	47,42		45,00		5	-		-		-	35,74		38,16		-6	55,27		49,53		12
Interior	35,35		38,29		-8	37,79		31,91		18	36,13		39,60		-9	33,41		39,36		-15
<b>G. de ocupación por habitaciones</b>	54,19		58,34		-7	46,08		53,63		-14	54,68		58,08		-6	57,00		60,62		-6
Capital	60,74		66,29		-8	49,52		65,37		-24	61,17		65,05		-6	66,93		68,61		-2
Litoral	55,08		51,79		6	-		-		-	43,49		46,98		-7	62,73		54,56		15
Interior	43,14		47,83		-10	39,20		34,55		13	46,29		49,81		-7	40,96		51,87		-21
<b>AGROTURISMO</b>																				
<b>Pernoctaciones</b>	22.989	100	24.496	100	-6	3.745	100	3.602	100	4	7.583	100	7.491	100	1	11.661	100	13.403	100	-13
Estatales	19.575	85	20.263	83	-3	3.519	94	3.381	94	4	6.078	80	6.299	84	-4	9.978	86	10.583	79	-6
Extranjeros	3.414	15	4.233	17	-19	226	6	221	6	2	1.505	20	1.192	16	26	1.683	14	2.820	21	-40
<b>Entrada de viajeros</b>	9.761	100	9.880	100	-1	1.790	100	1.666	100	7	3.205	100	3.356	100	-4	4.766	100	4.858	100	-2
Estatales	8.763	90	9.067	92	-3	1.679	94	1.600	96	5	2.857	89	2.894	86	-1	4.227	89	4.573	94	-8
Extranjeros	998	10	813	8	23	111	6	66	4	68	348	11	462	14	-25	539	11	285	6	89
<b>Estancia media</b>	2,36		2,48		-5	2,09		2,16		-3	2,37		2,23		6	2,45		2,76		-11
<b>G. de ocupación por plazas</b>	20,48		23,81		-14	16,73		18,25		-8	20,55		21,83		-6	22,01		27,44		-20
<b>G. de ocupación por habitaciones</b>	23,33		27,02		-14	18,82		20,31		-7	22,96		24,65		-7	25,53		31,52		-19

Fuente: EUSTAT

**Para más información:**

Euskal Estatistika-Erakundea / Instituto Vasco de Estadística

C/ Donostia-San Sebastián, 1 01010 Vitoria-Gasteiz

 Tf: +34-945-01 75 00 Fax: +34-945-01 75 01 E-mail: [eustat@eustat.es](mailto:eustat@eustat.es)

Persona de contacto: Gerardo Pérez Aja

Tf: +34-945-01 75 06 Fax: +34-945-01 75 01

 Notas de prensa en Internet: [www.eustat.es](http://www.eustat.es)

 Banco de datos: [www.eustat.es/bancopx/spanish/indice.asp](http://www.eustat.es/bancopx/spanish/indice.asp)